
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI - 
SETTORE INTERVENTI COMPLESSI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-184.2.0.-14

L'anno  2017  il giorno  09  del  mese  di  Ottobre  il sottoscritto  Patrone  Luca  in qualita'  di 
dirigente  di Settore  Interventi  Complessi,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   RESTAURO  E  RICOLLOCAZIONE  DEL  MONUMENTO  AL  DUCA  DI 
GALLIERA. II LOTTO: INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. AQUILINO RUBINI PER 
LA  PROGETTAZIONE  DELLE  OPERE  STRUTTURALI  PROPEDUTICHE  ALLA 
RICOLLOCAZIONE DEL “MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: RESTAURO E POSA 
IN OPERA IN ADIACENZA AL PIAZZALE SAN  FRANCESCO  D’ASSISI  A SEGUITO 
DELLA DECISIONE  DI GIUNTA NELLA SEDUTA DEL 01.08.2017  –  decisione  DEC-
2017-16.
CUP: B34B11000070005  CIG: ZBA20309A5 GULP: 7046

Adottata  il 09/10/2017
Esecutiva  dal 09/10/2017

 

09/10/2017                                                  PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI - 
SETTORE INTERVENTI COMPLESSI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-184.2.0.-14

OGGETTO  RESTAURO  E  RICOLLOCAZIONE  DEL  MONUMENTO  AL  DUCA  DI 
GALLIERA. II LOTTO: INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. AQUILINO RUBINI PER 
LA  PROGETTAZIONE  DELLE  OPERE  STRUTTURALI  PROPEDUTICHE  ALLA 
RICOLLOCAZIONE DEL “MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: RESTAURO E POSA 
IN OPERA  IN ADIACENZA AL PIAZZALE SAN  FRANCESCO  D’ASSISI  A SEGUITO 
DELLA DECISIONE  DI GIUNTA NELLA SEDUTA DEL 01.08.2017  –  decisione  DEC-
2017-16.
CUP: B34B11000070005  CIG: ZBA20309A5 GULP: 7046

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n°2014-220  del 2 ottobre  2014,  è  stato  appro-
vato un Accordo tra la Direzione  Regionale  per i Beni Culturali e  il Paesaggio  della Liguria 
e  il Comune  di Genova  per  la ricollocazione  dell’opera  nel Piazzale  San  Francesco  di As-
sisi (anche  detto “rotonda  di via Corsica”);

- che  a  seguito  di determina  dirigenziale  n°.  2017-  184.2.0-7 che  approvava  i lavori e  le 
modalità  di gara,  in data  05.06.2017  è stata  esperita  la gara  per  l’affidamento  dei lavori di 
“MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA: RESTAURO E POSA IN OPERA NEL PIAZZA-
LE SAN FRANCESCO  D’ASSISI”;

- che  con  determina  dirigenziale  2017-184.2.0.-11 sono  stati aggiudicati all’impresa  Sino-
poli S.r.l.; i  lavori di cui al punto precedente;  
 
- che  a  seguito  della  Decisione  di Giunta  n°. DEC-2017-16 del 01.08.2017,  che  da  man-
dato  di provvedere  agli  adempimenti  necessari  allo  spostamento  in direzione  nord  del 
nuovo  basamento,  in corrispondenza  dell’attraversamento  pedonale  in fondo a  Via Corsi-
ca,  è  necessario  procedere  alla  predisposizione  di  una  variante  in considerazione  del 
nuovo sito ed  alla risultanze  delle caratterizzazioni geologiche  del terreno  in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considera to:

- che  nel procedere  alla stesura  della variante,  è  emersa  la necessità  di disporre  della figu-
ra di un progettista  delle opere  strutturali;

-  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  norma tiva  in  ma teria ,  occorre  indi-
viduare un tecnico, in possesso  di specifica  abilitazione,  cui a ffidare l’incarico di cui sopra, 
rela tivamente  a ll’appa lto sopra  cita to;

- che,  in  merito  a l suddetto  incarico,  il Responsa bile  Unico del Procedimento,  con  nota 
prot. 319399  del 19/9/2017, ha  chiesto  a l Direttore  Genera le  dell’Area  Tecnica , ove  non vi 
fosse  sta ta  la  possibilità  di provvedere  con persona le  in forza  presso  l’Area  stessa ,  di po-
ter provvedere  a ll’a ffidamento  di specifico incarico esterno  per l’espleta mento  di ta le  a ttiv-
ità ;

- che  con  nota  del  25/9/2017  prot.  n.  325837  l’ufficio Controllo Progetti dell’Area  Tecnica 
ha  comunicato  l’impossibilità di provvedere  con tecnici interni all’espletamento  dell’incarico 
in oggetto;

-  che,  per  quanto  sopra,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  con  nota  in  data 
04/10/2017  ha  attestato  la “carenza  d’organico” ai sensi  del D.Lgs.  n. 50/2016,  con conse-
guente  ammissibilità di ricorso  all’affidamento  esterno  secondo  le procedure  di legge;

- che  la peculiarità  del bene  sottintende  un elevato  grado  di conoscenza  del manufatto,  al 
fine di poterne  valutare  le criticità e  i necessari  elementi di ausilio;

- che  nel corso  del 1° lotto aveva  proficuamente  indagato  la struttura  del Monumento,  l’Ing. 
AQUILINO RUBINI, che  ha  curato  il progetto  di consolidamento  interno alla struttura;

- che  a  tal conto  è  opportuno  che  tale conoscenza  venga  al meglio utilizzata  per il 2° lotto,. 
incaricando  quindi  l’Ing.  AQUILINO  RUBINI  nato  a  Fara  Olivana  con  Sola  (BG)  il 
08/10/1952,  codice  fiscale  RBN QLN 52R08  D491V, Partita  I.V.A. 00826100166,  di segui-
to per  brevità  denominato  il  Professionista,  iscritto all'Ordine  degli Ingegneri  della  Provin-
cia  di BERGAMO al n. 1144,  con  studio  professionale  in Via Tito Speri  n°12  – 24058  Ro-
mano  di Lombardia  (BG);

- che,  il sopraindicato  professionista  ha  sottoscritto disciplinare  di incarico,  allegato  al pre-
sente  atto quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo di Euro 3.000,00,  oltre a  Euro 
120,00  per oneri previdenziali pari al 4%  ed  euro  686,40  per IVA al 22% e quindi per com-
plessivi Euro 3.806,40;

- che  sono  in corso  gli accertamenti  di legge  in ordine  alla  non  sussistenza  di motivi di 
esclusione  allo svolgimento  della  prestazione  in oggetto  - ai sensi  dell’art.80  del D.Lgs.  n. 
50/2016,  e  che,  ai sensi  dell’art. 32, comma  7, del D.Lgs.  n. 50/2016,  l’affidamento  diverrà 
efficace  dopo  l’espletamento,  con esito positivo, delle suddette  verifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  pertanto  possibile  e  opportuno  procedere  al conferimento,  per  le motivazioni so-
pra  espresse,  dell’incarico  professionale  di progettista  della  variante  delle  opere  strutturali 
dei  “MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: restauro  o  posa  in opera  in adiacenza  al 
Piazzale  San  Francesco  D’Assisi  a  seguito  della  decisione  di  Giunta  nella  seduta  del 
01.08.2017  n°. DEC-2017-16”.

Riscontrato:
- che  la suddetta  spesa  complessiva  relativa  alla prestazione  di cui trattasi,  ammontante  a 
complessivi 3.806,40  (treottocentosei,40)  è  finanziata  con   fondi della   Direzione  Regiona-
le per i Beni Culturali e  Paesaggistici della Liguria;

- che  il presente  provvedimento  é  regolare  sotto  il profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile  sensi  dell’art. 147 bis – comma  1 – del D.Lgs. 267/2000  (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma  5 e  192 del D.Lgs. 18 agosto  2000 n. 267;
Visti gli a rtt. 77 e  80 dello sta tuto del Comune di Genova ;
Visti gli a rtt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

D E T E R M I N A

1) di approvare,  per  le motivazioni meglio espresse  nelle premesse,  il conferimento  all’Ing. 
AQUILINO RUBINI nato  a  Fara  Olivana  con  Sola  (BG) il 08/10/1952,  codice  fiscale  RBN 
QLN 52R08  D491V, Partita  I.V.A. 00826100166,  di seguito  per  brevità  denominato  il  Pro-
fessionista,  iscritto all'Ordine  degli Ingegneri  della  Provincia  di BERGAMO al n. 1144,  con 
studio  professionale  in Via  Tito  Speri  n°12  –  24058  Romano  di  Lombardia  (BG)  (Cod. 
Benf. 55432), dell’incarico professionale  di progettista  della  variante  delle  opere  strutturali 
“MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: restauro  o posa  in opera  in adiacenza  al Piaz-
zale  San  Francesco  D’Assisi  a  seguito  della  decisione  di  Giunta  nella  seduta  del 
01.08.2017  n°. DEC-2017-16”, per  l’importo di Euro 3.000,00,  oltre a  Euro 120,00  per  one-
ri previdenziali pari al 4%  ed  euro  686,40  per  IVA al 22%  e  quindi per  complessivi Euro 
3.806,40;

2) di dare  atto che  la spesa  complessiva  per le prestazioni professionali di cui al preceden-
te punto può  ritenersi congrua;

3) di approvare,  in conseguenza  di quanto  previsto  al precedente  punto  1), i contenuti tutti 
del  disciplinare  d’incarico  sottoscritto  dal  sopra  nominato  libero  professionista,  allegato  al 
presente  provvedimento  come  parte  integrante  e  sostanziale;

4) che  la suddetta  spesa  complessiva  relativa  alla  prestazione  di cui trattasi,  ammontante 
a  complessivi 3.806,40  (treottocentosei,40)  è  finanziata  con   fondi della   Direzione  Regio-
nale  per i Beni Culturali e  Paesaggistici della Liguria;

5)  di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Programmazione  e  Coordinamento  Interventi 
Complessi  – Settore  Interventi Complessi,  all’inoltro  alla   Direzione  Regionale  per  i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Beni Culturali e  Paesaggistici  della  Liguria,  degli atti contabili necessari  alla  liquidazione 
della spesa  mediante  atti di liquidazione  digitale su  stati avanzamento  lavori; 

6) di subordinare  l’efficacia  dell’affidamento  dell’incarico all’esito delle  verifiche  in corso  ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

7) di dare  atto  che  il presente  incarico  non  rientra  tra  quelli disciplinati dal  Regolamento 
per  il    conferimento  degli incarichi,  approvato  con  deliberazione  di G.C.  n.  250/2007  e 
successivamente  con  deliberazione  G.C.  162/30.04.2008  e  G.C.  215/2015,  in quanto  ri-
compreso  nella casistica  di cui all’art. 1, comma  4, lett. a  del Regolamento  medesimo  ed  in 
particolare  affidato ai sensi  del DL.vo 50/2016  (art.36,  comma  2 lett. a);

8) di dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di situazioni di conflitto di in-
teressi  ai sensi  dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

9) di dare  atto  che,  stante  l’importo della  spesa,  non   sarà  data  esecuzione  al disposto  di 
cui all’art. 1, c. 173, della legge  n. 266/2005  (Finanziaria  2006);

10)  di pubblicare,  in ossequio  al  principio  di trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di Genova  le motivazioni che  hanno  con-
dotto alla scelta  dell’affidatario dell’attività;

11)  di provvedere  a  cura  del  Settore  Opere  Pubbliche  C per  le  procedure  di stipula  del 
contratto,  demandando  al competente  Ufficio di Staff dell’Area Tecnica  per  la registrazione 
ed  archiviazione  del contratto  medesimo,  in conformità  a  quanto  previsto  dalla  comunica-
zione  della Stazione  Unica Appaltante  n° 366039  in data  05.12.2014;

12) di dare  atto  che  il presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel rispetto  della  normativa 
sulla tutela  dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca  Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















